2047/2019-53981(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о завершении процедуры реализации имущества должника

г. Новосибирск                                                        Дело № А45-32152/2018

19 марта 2019 года

Определение в полном объеме изготовлено 19 марта 2019 года

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Бродской

М.В., при ведении протокола судебного заседания секретарем Ульяновой

А.А., рассмотрев в судебном заседании отчет финансового управляющего

должника - Вороновой Марины Владимировны  (05.04.1967 года рождения,

место рождения: с. Панкрушиха Панкрушинского района Алтайского края,

ИНН 540512793030, СНИЛС №065-701-345-50, адрес: 630133, г.

Новосибирск, ул. В. Высоцкого, дом 39/1, кВ.175, фактическое место

жительства: 630024, г. Новосибирск, ул. 3-я Ольховская, дом 15),

при участии в судебном заседании представителей: финансовый

управляющий – Горбунов Вадим Валерьевич, паспорт, лично.

установил:

Решением Арбитражного суда Новосибирской области от 11.10.2018 по

делу №А45-32152/2018 Воронова Марина Владимировна (05.04.1967 г.р.,

место рождения: с. Панкрушиха Панкрушинского района Алтайского края,

ИНН 540512793030, СНИЛС 065-701-345-50, адрес: 630133, г. Новосибирск,

ул. В.Высоцкого, д.39/1, кв.175, фактическое место жительства: 630024, г.

Новосибирск, ул. 3-я Ольховская, д.15) признана банкротом, введена

процедура реализации имущества гражданина до 19.03.2019. Финансовым

управляющим утвержден Горбунов Вадим Валерьевич (ИНН 541016587339,

СНИЛС 023-419-369-31, адрес: 630003, г. Новосибирск, а/я 66).

А45-32152/2018

2

Сообщение о признании должника банкротом и введении процедуры

реализации имущества гражданина опубликовано в газете "Коммерсантъ"

Объявление № 54230074751 стр. 133 №193(6431) от 20.10.2018.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры банкротства

- реализации имущества должника опубликовано 16.10.2018 на сайте ЕФРСБ

(№ сообщения 3121398).

К дате судебного заседания финансовый управляющий представил

отчёт о проделанных мероприятиях, заявил ходатайство о завершении

процедуры реализации имущества гражданина, указав, что все мероприятия в

рамках названной процедуры завершены.

Возражений по заявленному ходатайству по ходатайству не поступило.

Исследовав представленные в материалы дела доказательства,

арбитражный суд установил следующие обстоятельства, имеющие значение

для рассмотрения заявленного ходатайства.

Как следует из представленного финансовым управляющим отчёта,

реестр требований кредиторов закрыт  20.1.2018.

Кредиторы первой и второй очереди отсутствуют. В реестр требований

кредиторов должника третьей очереди удовлетворения включены требования

трёх конкурсных кредиторов:

- общества с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд

Финанс Банк» в размере 88 703 руб. 63 коп., из них: 76 951 руб. 74 коп. –

сумма основного долга; 9 594 руб. 89 коп. – сумма процентов за пользование

кредитом; 1 800 руб. – сумма штрафных санкций; 357 руб. – сумма комиссий;

-  публичного акционерного общества Банк ВТБ в размере 1 187 793

руб. 92 коп., в том числе: 1 183 179 руб. 34 коп. основного долга; 4 614 руб.

58 коп. неустойки;

- публичного акционерного общества Банк «Финансовая Корпорация

Открытие» в размере 25 072 руб. 64 коп., в том числе: сумма просроченного

основного долга –17 530 руб. 60 коп.; сумма просроченных процентов – 255

руб. 58 коп.; сумма процентов – 1 491 руб. 46 коп.; сумма комиссии – 495

А45-32152/2018

3

руб.; неустойка (пени) по просроченной задолженности – 5 300 руб.

На погашение требований кредиторов финансовым управляющим

направлено 13 654,78 руб. Общая сумма погашения требований кредиторов

третьей очереди в части основного долга составила 1,06 %.

В ходе проведения процедуры управляющим проведена

инвентаризация имущества должника, сделаны запросы в регистрирующие

органы.

11.02.2019 составлен акт осмотра жилого помещения и проведена

опись имущества гражданина-должника.

 В конкурсную массу включены денежные средства, находящиеся на

счете банковской карты должника в ПАО Сбербанк, в размере 20 122,94 руб.

Вороновой М.В. на праве собственности принадлежит ¼ доли в праве

на жилое помещение кадастровый номер 54:35:071570:498, расположенное

по адресу: Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. В. Высоцкого, д.39/1,

кв.175, площадью 64,3 кв.м., на основании договора бесплатной передачи в

собственность граждан жилого помещения № 217383 от 15.02.2013 г. Данное

жилое помещение (его часть) для гражданина-должника является

единственным пригодным для постоянного проживания помещением.

Мужу Вороновой М.В. – Кидло С.Д. принадлежит на праве

собственности 61/100 доля в праве на жилой дом кадастровый номер

54:35:052250:9, расположенный по адресу: Новосибирская область,

г. Новосибирск, ул. 3-я Ольховская, д.15, площадью 103,5 кв.м., на основании

договора от 11.11.1993 г. (дата государственной регистрации – 07.12.2009).

Данное жилое помещение (его часть) не является совместной

собственностью супругов, поскольку принадлежало супругу должника до его

вступления в брак. Согласно свидетельству о браке: брак между Кидло С.Д. и

Вороновой М.В. был заключен 15.03.2012.

Согласно базы данных Федеральной Системы ГИБДД МВД России на

имя Кидло С.Д., 24.01.1956 г.р., зарегистрировано транспортное средство

ТОЙОТА КАМРИ, государственный регистрационный знак А363КЕ154, VIN

consultantplus://offline/ref=845BCD8C7A63F86E680ECD0E785959B4364287F38E0555839B90120C357BF3EB39F04A6A4F9F1BA6D55710BE437F1B9BEB1B143BA92300F612u2C

А45-32152/2018

4

отсутствует, № кузова SXV200418872, № шасси отсутствует, № двигателя 5S

0954801.

Должником представлена копия паспорта транспортного средства 25ТТ

166093, согласно которому автомобиль ТАЙОТА КАМРИ приобретен

супругом должника по договору купли-продажи 01.05.2011(дата регистрации

05.05.2011). Таким образом, данное транспортное средство не является

совместной собственностью супругов, поскольку принадлежало супругу

должника до его вступления в брак.

Иное имущество, подлежащее включению в конкурсную массу для

дальнейшей реализации с целью погашения требований конкурсных

кредиторов должника, отсутствует.

Финансовым управляющим за счет сумм дохода (пенсии) гражданину-

должнику ежемесячно выплачивались денежные средства в размере

величины прожиточного минимума, установленного для пенсионеров. Всего

за период процедуры банкротства гражданину-должнику было выплачено

43 463,00 руб.

В соответствии со статьей 213.27 Федерального закона от 26.10.2002 г.

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» вне очереди за счет

конкурсной массы погашены текущие расходы, связанные с судебными

расходами по делу о банкротстве гражданина, в размере 12 327,15 руб.

На 14.03.2019 было назначено проведение собрания кредиторов со

следующей повесткой дня:

1. Рассмотрение отчёта финансового управляющего о своей

деятельности и о результатах проведения процедуры реализации имущества

гражданина (голосование не проводиться);

2. Принятие решения об обращении в арбитражный суд с ходатайством

о завершении процедуры реализации имущества гражданина.

Собрание кредиторов признано несостоявшимся в связи с неявкой

кредиторов на собрание.

А45-32152/2018

5

Финансовым управляющим проведен анализ финансово-

экономического состояния гражданина-банкрота. Платежеспособность

должника восстановить невозможно. Согласно заключению финансового

управляющего, признаков фиктивного и преднамеренного банкротства у

должника не обнаружено.

В период проведения процедуры реализации имущества гражданина

финансовым управляющим не установлено оснований для не освобождения

должника от имеющихся обязательств, о наличии таких оснований лицами,

участвующими в дела, не заявлено, в связи с чем, основания для не

освобождения гражданина от обязательств, отсутствуют.

С учётом изложенного суд приходит к выводу, что мероприятия,

возможные для данной процедуры, проведены в полном объёме, оснований

проведения иных мероприятий процедуры судом не установлено, в связи, с

чем оснований для её продления не имеется.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на

требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве).

В частности, освобождение гражданина от обязательств не допускается

в случае если: вступившим в законную силу судебным актом гражданин

привлечен к уголовной или административной ответственности за

неправомерные действия при банкротстве, преднамеренное или фиктивное

банкротство при условии, что такие правонарушения совершены в данном

деле о банкротстве гражданина; гражданин не предоставил необходимые

сведения или предоставил заведомо недостоверные сведения финансовому

управляющему или арбитражному суду, рассматривающему дело о

банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено

соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о

банкротстве гражданина; доказано, что при возникновении или исполнении

обязательства, на котором конкурсный кредитор или уполномоченный орган

А45-32152/2018

6

основывал свое требование в деле о банкротстве гражданина, гражданин

действовал незаконно, в том числе совершил мошенничество, злостно

уклонился от погашения кредиторской задолженности, уклонился от уплаты

налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору заведомо

ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил

имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении

реализации имущества гражданина указывает на неприменение в отношении

гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств либо

выносит определение о неприменении в отношении гражданина правила об

освобождении от исполнения обязательств, если эти случаи выявлены после

завершения реализации имущества гражданина.

В период проведения процедуры реализации имущества гражданина

судом не установлено оснований для применения п. 4,5 статьи 213.28 Закона

о банкротстве, о наличии таких оснований лицами, участвующими в деле

также не заявлено, в связи, с чем основания для неосвобождения гражданина

от обязательств, отсутствуют.

При этом судом разъясняется, что требования кредиторов по текущим

(то есть возникшим  позже даты принятия заявления о банкротстве должника

(ст. 5 Закона о банкротстве)) платежам, о возмещении вреда, причиненного

жизни или здоровью, о выплате заработной платы и выходного пособия, о

возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные

требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе

требования, не заявленные при введении реструктуризации долгов

гражданина или реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут

быть предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве.

Равным образом освобождение гражданина от обязательств не

распространяется на требования,  о наличии которых кредиторы не знали и

не должны были знать к моменту принятия определения о завершении

реализации имущества гражданина.

А45-32152/2018

7

Перечисленные должником при подаче заявления на депозит суда

денежные средства в размере 25 000 рублей, составляющие размер

вознаграждения финансового управляющего, подлежат перечислению

последнему в связи с завершением процедуры по указанным реквизитам.

руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации,

О П Р Е Д Е Л И Л:

завершить процедуру реализации имущества должника - Вороновой

Марины Владимировны (05.04.1967 года рождения, место рождения: с.

Панкрушиха Панкрушинского района Алтайского края, ИНН 540512793030,

СНИЛС №065-701-345-50, адрес: 630133, г. Новосибирск, ул. В.Высоцкого,

дом 39/1, кВ.175, фактическое место жительства: 630024, г. Новосибирск, ул.

3-я Ольховская, дом 15).

Прекратить полномочия финансового управляющего Горбунова

Вадима Валерьевича.

Перечислить Горбунову Вадиму Валерьевичу с депозитного счёта

Арбитражного суда Новосибирской области вознаграждение в размере

25 000 рублей.

Гражданин освобождается от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в Седьмой арбитражный апелляционный суд (г. Томск) в течение

десяти дней с момента его вынесения.

    Судья                                                                                 М.В. Бродская